p. 115-117) ; In *Ep. Joan.* 2, 2 (35, 1989-1990 ; SC 75, p. 154-155). Voir aussi In *Joan.* 8, 4 (35, 1452) ; 9, 10 (*id.*, 1463) ; In *Ps.* 44, 3 (36, 494) ; In *Ps.* 90, II, 5 (37, 1163) ; *Serm.* 192 (38, 1013), etc. Cf. le Commentaire de RUPERT DE DEUTZ, In *Cantica Canticorum*, dont le sous-titre est significatif « De Incarnatione Domini » (168, 839 s.). Isaac revient sur ce thème, *Serm.* 40, 1826 C. Sur l'union nuptiale du Verbe et de l'humanité, cf. aussi S. GRÉGOIRE, In *Evang. hom.* 38, 3 (76, 1283), qui souligne que ce mariage n'implique pas deux personnes dans le Christ.

subintravit moechus et oppressor, de quo *concepit dolorem,*  
 110 *et peperit iniquitatem.* Inventus est ergo, non a nobis, sed  
 a Deo nobis, qui manum poneret in ambobus ; utrumque  
 in se coniungens, tertium excludens, *coangustans stratum,*  
 1721 C *ita ut adulter decidat, et abbrevians pallium, ut duos operire*  
*non possit.* 12. Abstulit igitur medium parietem peccati,  
 115 per quem adulter irrepserat, et fecit utraque unum ;  
 reconcilians in semetipso mulierem viro, hominem Deo ;  
 inimicitias vero veteres tollens e medio, cruci affixit.

Hoc est, dilectissimi, sacramentum Mediatoris, qui, ut  
 congrue intercederet, de utroque subsistit ; ut sufficienter,  
 120 id est totum toti reconciliaret, totum attulit quod est Dei,  
 totum assumpsit quod est hominis, ut fideliter compleret,  
 tertii nihil admiscuit. 13. Nihil enim est, nisi Deus et homo,  
 sed hoc totum. Per ipsum ergo solum mulier quae dimissa  
 1721 D a viro fornicata est cum amatoribus multis, accessum  
 125 habet, et licentiam supra legem, per gratiam revertendi  
 ad virum. Sicut olim per prophetam promissum est : *Tu*  
*autem, inquit, fornicata es cum amatoribus multis, et tamen*  
*revertere ad me, dicit Dominus.*

Hae sunt, quas mysterialles diximus nuptias, post secun-  
 130 das et tertias confoederandas, inter secundas et tertias  
 jam locandas, ut primae sint carnis et carnis, secundae  
 spiritus et carnis, tertiae Verbi et hominis, quartae Dei  
 et mentis. 14. Primae historiales, secundae morales, ter-  
 tiae allegoricae, quartae anagogicae. Per primas Iesus nec  
 135 venit, nec transitum fecit, quia nec per eas genitus, nec per  
 eas generans ; sed vocatus venit ad eas, quas praesentia sui

110 est om. P || 117 c : de m || 120 Dei est m || 122 admiscuit P || 123  
 ergo om. S || solum : id est Deum sup. lin. S || 126 promissum : praemissum  
 m || 131 locandas : collocandas m || ut : videlicet add. m || 134 primas :  
 istas S || nec Iesus P || Iesus om. S || 135 quia : quasi P